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Zasadniczą cechą turbiny, stanowiącej
przedmiot niniejszego wynalazku, jest ta
okoliczność, że turbina jest napędzana pa¬
rami ciał organicznych, których prężność
jest bardzo bliska ciśnienia atmosferycz¬
nego, przy zastosowaniu możliwie wyso¬
kiej temperatury przegrzewania pary.
Dotychczasowe próby zwiększenia wy¬

dajności instalacyj parowych prowadzone
były w dwóch kierunkach: przy jednych
urządzeniach stosowano parę wodną o
bardzo wysokiej prężności i bardzo wyso¬
kiej temperaturze, przy innych zaś wytwa¬
rzano w tych samych warunkach wysokiej
prężności parę wodną w połączeniu z pa¬
rami innych ciał, których punkt wrzenia

jest wyższy od punktu wrzenia wody,
przyczem skraplacz dla jednego ciała słu¬
ży jednocześnie jako kocioł dla wytwa¬
rzania pary drugiego ciała.
W tych znanych instalacjach stosuje

się parę względnie pary różnych ciał o
dużej prężności.
Stosowanie organicznych ciał do otrzy¬

mywania pary do napędu turbin daje ko¬
rzyści, wynikające z właściwości tych ciał.
Jednakże warunki pracy w znanych insta¬
lacjach parowych nie przedstawiają ko¬
rzyści przy stosowaniu do ich napędu pa¬
ry ciał organicznych, wskutek odmiennej
ich budowy, niedostosowanej do właści¬
wości tych ciał.



Praca tych turbin odbywa się w takich
warunkach, aby paya | ciał organicznych
przy niskiej prężności; bliskiej atmosfe¬
rycznej, przegrzewana była możliwie wy¬
soko,
W związku z dużym ciężarem gatunko¬

wym i małem ciepłem właściwem par cia¬
ła organicznego, jak również w związku
z małą prężnością, przy której para ta jest
stosowana, szybkość jej jest niewielka, a
tern samem straty na tarcie przy przepły¬
wie pary są nieznaczne, a co zatem idzie
umożliwione jest stosowanie wolnoobroto-
wych turbin o uproszczonej znacznie bu¬
dowie.
Turbina posiada dwa wirniki, osadzo¬

ne na dwóch wałach, które obracają się
w przeciwnych kierunkach, a całkowity
spadek cieplika podzielony jest na pewną
ilość stopni.
Turbina, obudowana w myśl wynalaz¬

ku, przedstawiona jest na rysunku tytu¬
łem przykładu w przekroju osiowym.
Turbina składa się z osłony 1 z pokry¬

wą 2, w któreji obracają się dwa wały 3
i 4 W przeciwnych kierunkach. Wały 3 i 4
obracają się w łożyskach kulkowych 5,
umocowanych w tulejach 6 z pokrywami
7. Na wale 3 umocowana jest piasta 8 wir¬
nika 9, zaopatrzonego w dwa wieńce ło¬
patkowe 10. Na wale 4 umocowana jest
piasta 11 wirnika 12, zaopatrzonego w dwa
wieńce łopatkowe 13, z których jeden wie¬
niec znajduje się pomiędzy wieńcami ło-
patkowemi 10 wirnika 9. Łopatki wieńców
10 mają kierunek krzywizn przestawiony
o 180° w stosunku do kierunku krzywizn
łopatek wieńców 13, dzięki czemu powo¬
dują obrót tych wieńców, a zarazem i wir¬
ników 9 i 12 w kierunkach przeciwnych.
Na piaście It umocowany jest również
wirnik 14, zaopatrzony w wieńce łopatko¬
we 15, napędzane w tym samym kierunku,
co wieńce 13 parą odlotową o niskiej
prężności, uchodzącą z ostatniego wieńca
łopatkowego 13 wirnika 12. Tarcza 16 słu¬

ży do podziału pary w kadłubie turbiny
na dwie części, przyczem w celu uszczel¬
nienia w otworze wewnętrznej) ścianki 16
znajduje się grzebieniaste uszczelnienie
17 wokoło piasty wirnika 14. Piasta 8 wir¬
nika 9 posiada wydłużenie, na którem u-
mieszczona jest dławnica 18. Dla wyko¬
rzystania miejsca piasta 11 zaopatrzona
jest w wydrążenie 19, w które wchodzi
tuleja 6, zaopatrzona w dławnicę 20. Para
dopływa przez otwór wlotowy 21, odpły¬
wa zaś do skraplacza otworem wyloto¬
wym 22.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Turbina z dwoma wałami i odpo¬
wiednio osadzonemi na nich dwoma wirni¬

kami, które obracają się w przeciwnych
kierunkach, znamienna tern, że pomiędzy
obydwoma wieńcami łopatkowemi (10)
wirnika (9), osadzonego na jednym^ wale
(3), umieszczony jest jeden wieniec łopat¬
kowy {13) wirnika (12), osadzonego na
drugim wale (4), przyczem wieniec ten
tworzy z drugim wieńcem łopatkowym
wirnika (12) jedną całość.
2. Turbina według zastrz. 1, znamien¬

na tern, że na pierścieniowej piaście wir¬
nika (12) osadzona jest tarcza wirnikowa
(14) również z dwoma wieńcami łopatko¬
wemi (15), która znajduje się za ścianką
wewnętrzną (16), dzięki czemu jako tar¬
cza wirnikowa (14) może być zastosowany
znany wirnik Curtis'a.

3. Turbina według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienna tern, że piasta wirnika (12) zaopa¬
trzona jest w pierścieniowe wydrążenie
(19), w którem umieszczona jest część u-
sizczelniającej dławnicy (20).

Adolf Kle j n.
Lu d W i k S za ła s.

Zastępca: Tnż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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